CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

Câmara de Vereadores do Município de Lucianópolis – SP

INDICAÇÃO N.º 22, DE 17 DE ABRIL DE 2023

(Autores: Vereadores Lidiane Ferreira Lima Sales e

José Lucas Fernandes Rezende)

INDICAMOS ao Poder Executivo Municipal, nos termos do art. 155 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja instalados tambores pelas ruas para descartes

de lixo, ou ainda, se a Prefeitura dispuser de recursos, instalação de lixeiras seletivas por toda a

cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa manter a cidade limpa e facilitar o trabalho de

recolhimento do lixo, executado pela Administração Pública.

O modelo a qual propomos, já foi obra implantada por administrações

anteriores, na qual, os lixos eram descartados em tambores espalhados pela cidade, porém, devido

as constantes reformas e melhorias havidas ao longo dos anos, esses tambores foram removidos e

deixaram de existir.

Acreditamos que tal medida trará melhor aspecto para a cidade, pois ficará

sempre limpa e educará nossos munícipes de que o lixo deve ser descartado em local apropriado.

É oportuno dizer que em breve a cidade receberá as festividades da

Quermesse, sendo ainda mais justificável nosso pedido.

Sendo o que solicitamos, esperamos que o Senhor Prefeito reconheça o

mérito da indicação.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

LIDIANE FERREIRA LIMA SALES
Vereadora

JOSÉ LUCAS FERNANDES REZENDE
Vereador